２１教ネ第８３号

平成２１年１２月２２日

都道府県・政令指定都市教育委員会

指導事務主管課長 殿

財団法人 コンピュータ教育開発センター

                       理事長 赤堀 侃司

                         （公印省略）

平成２１年度文部科学省委託事業

「情報モラル指導者養成研修」の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当財団では平成２１年度文部科学省委託事業といたしまして「学校における情報モラル等

教育の推進事業（指導者養成事業）」を受託し、７地域の教育委員会のご協力の下「情報モラ

ル指導者養成研修」を開催いたします。

近年、子どもたちにとって、コンピュータや携帯電話、インターネットなどのICTがごく身

近で日常的に活用できるものになり、情報化社会の良さを享受できるようになった反面、出

会い系サイト・プロフなどを通した犯罪被害、ネットいじめなど、いわゆる「情報化の影の

部分」もこれまで以上に顕在化しています。教育現場ではICTを積極的かつ適切に活用しつつ、

正しく判断しながら「情報化の影の部分」を回避することを可能にする情報モラル教育を充

実させることが喫緊の課題となっています。このような状況から、新学習指導要領において

も、各教科等及び道徳における指導の中で、情報モラル教育の充実に関する事項が規定され

ています。

情報モラル教育の充実のためには、情報教育担当教員の努力のみならず、学校全体で全て

の教員が情報モラル教育に取り組んでいくことが重要であると考えております。校内研修等

を通して学校全体で向上に取り組み、その活性化を促すリーダーを育成するための研修、指

導者となる人材の育成を目指す研修を別添の開催要項により開催いたします。

本研修では研修受講者が、その地域や学校での研修を実際に計画できるような研修内容と

するとともに、研修受講者のコミュニティを構成することにより、本研修終了後も情報交換

や教材の共有、悩みの相談・問題解決などを通して、情報モラル教育の推進に寄与すること

を目的としております。

皆様方にはご多忙中とは存じますが、多くの方の申込みを賜りますよう管下の教育委員会、

教育センター、学校への周知方お願い申し上げます。

 以上

「情報モラル指導者養成研修」

開催要項

１．開催日程 （別紙１ 研修基本プログラム参照）

（１）研修の参加は原則として、全研修日程の受講を必須とします。

（２）ただし、やむを得ない事情等により全日程を受講できない場合には所属長からの理

由書もしくは欠席届を提出していただきます。

なお、未受講の内容について、研修の実際を撮影した映像を、研修終了日以降（開

催地域によっては事前）に、オンデマンドで、またはＤＶＤにより視聴することが

可能です。

（３）また、３日間通じて受講できない方でも申込みを受け付けますが、会場の定員超過

の場合はお断りすることがあります。

２．開催場所 全国７地域 （別紙２ 開催地一覧参照）

３．定  員 １地域 １００名

４．受講対象 指導主事、教員（情報教育担当、教務担当、生徒指導担当等）の方とさせて

いただきます。

５．主  催 文部科学省

６．共  催 財団法人コンピュータ教育開発センター

７．その他 参加費  無料

８．参加者への詳細連絡等  申込み方法のＵＲＬページ内に掲載

９．申込み方法（“下記 URL より申込書をダウンロードしてメールに添付してお送りいただく

かＦＡＸでお送り下さい。）

http://www.cec.or.jp/monbu/21jmoral.html

財団法人コンピュータ教育開発センター

          ネットワーク利用促進部 山中、赤松

〒108-0072 東京都港区白金 1-27-6 白金高輪ステーションビル 3 階

           TEL  03-5423-5911  FAX03-5423-5916

                  E-mail cec-mo@cec.or.jp

※ 受講申込みは財団法人コンピュータ教育開発センターにお送りいただきます

が、受講された方の氏名等は都道府県・政令指定都市教育委員会から希望があ

った場合には、報告を行いますので、あらかじめご了承ください。

別紙１

開催日程 研修基本プログラム概要

 日  時 時間数  セッション     内  容（例）

１日目

13時～17時

13:00

13:20

14:20

15:00

開会

１．背景と研修事業概説

講師：文部科学省または

学識経験者

２．問題意識の共有と事

例研究

講師：委員

３．情報モラル教育の基

本理念・理論

講師：委員

・全国の実態について

・情報モラルの必要性

・新学習指導要領について。

・実態情報の共有

・事案紹介

・特色に応じた指導

・地域の現状把握

・情報モラルの概念

・情報モラル教育の内容と目的

・モデルカリキュラムを基にした指導内容

２ 日目

9時～12:30時

9:00

11:00

４．核となる教材内容と

基本的な指導事項

講師：委員

５．カウンセリングの基

本理論

講師：有識者

・核となる教材と基本的な指導事項

・トラブル事例などの特徴、背景

・カウンセリングの方法

2 日目

13:30時～17時

13:30

15:00

16:00

６．各教科・道徳等での

指導法

講師：委員

７．研修設計理論

講師：委員

８．研修実施ワークショ

ップ

講師：指導主事＋委員

・校内研修用指導計画の作成

・指導用教材の作成

・模擬授業の役割分担

・校内研修のカリキュラム設計理論

・実技研修やワークショップ研修指導法

・研修成果の共有

３日目

９時～12時

9:00

11:00

11:50

９．研修成果の報告と討

論

講師：指導主事＋委員

１０．自校の課題克服方

策に関する討議と

決意表明

講師：委員

閉会

・ワークショップでの成果の報告と討論

・発表

別紙２

「情報モラル指導者養成研修」開催地一覧

開催地 開催日時 開催場所 申込期限

北海道

平成 22 年

2 月 16 日（火）
2 月 17 日（水）
2 月 18 日（木）

「北海道立教育研究所」
江別市文京台東町４２番地
TEL :011-386-4511

平成 22 年

2 月 2 日（火）

青森県

平成 22 年

2 月 23 日（火）
2 月 24 日（水）
2 月 25 日（木）

「青森県総合学校教育センター」
青森県青森市大矢沢字野田 80-2
TEL : 017-764-1997

平成 22 年

2 月 9 日（火）

千葉県

平成 22 年

3 月 17 日（水）
3 月 18 日（木）
3 月 19 日（金）

「さわやかちば県民プラザ」
柏市柏の葉 4-3-1
TEL :04-7140-8600

平成 22 年

３月 3 日（水）

愛知県

平成 22 年

2 月 3 日（水）
2 月 4 日（木）
2 月 5 日（金）

「ウィンクあいち」

名古屋市中村区名駅 4-4-38
TEL :052-571-6131

平成 22 年

1 月 19 日（火）

大阪府

平成 22 年

3 月 8 日（月）
3 月 9 日（火）
3 月 10 日（水）

「大阪府教育センター」

大阪市住吉区苅田 4丁目 13 番 23 号

TEL : 06-6692-1882

平成 22 年

2 月 22 日（月）

高知県

平成 22 年

2 月 17 日（水）
2 月 18 日（木）
2 月 19 日（金）

「高知共済会館」
高知県高知市本町 5 丁目 3-20
TEL : 088-823-3211

平成 22 年

2 月 3 日（水）

福岡県

平成 22 年

2 月 23 日（火）
2 月 24 日（水）
2 月 25 日（木）

「ＴＫＰ博多シティセンター」
福岡市博多区博多駅前 3 丁目 4 番 8 号

サットンプレイスホテル博多内 5 階

TEL : 092-474-5111（代表）

平成 22 年

2 月 9 日（火）

（注）１．開催道府県内の方は、その教育委員会へ、他の都府県の方は財団法人コンピュータ教

育開発センター（cec-mo@cec.or.jp）へ申し込んでください。
申込みフォーマットは http://www.cec.or.jp/monbu/21jmoral.html

平成２１年度文部科学省委託事業「学校における情報モラル等教育の推進事業（指導者養成事業）」事業に係る
「情報モラル指導者養成」研修受講申込書

平成  年  月  日

  次の通り申し込みます。

教育委員会名／学校名

所属長／校長

開催地域名 期日 開催会場名
住所／TEL

都道府県
市区町村名

教育委員会／
学校名

職 名 氏 名 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ（必須）

北海道

2/16（火） ～

2/18(木)

北海道立教育研究所
江別市文京台東町 42 番地
TEL :011-386-4511

青森県

2/23（火） ～

2/25(木)

青森県総合学校教育センター
青森県青森市大矢沢字野田

80-2
TEL : 017-764-1997

千葉県

3/17（水） ～

3/19(金)

さわやかちば県民プラザ
柏市柏の葉 4-3-1
TEL :04-7140-8600

愛知県

2/3（水） ～

2/5(金)

ウィンクあいち
名古屋市中村区名駅 4-4-38
TEL :052-571-6131

大阪府

3/8（月） ～

3/10(水)

大阪府教育センター
大阪市住吉区苅田 4-13-23
TEL : 06-6692-1882

高知県

2/17（水） ～

2/19(金)

高知共済会館
高知県高知市本町 5 丁目 3-20
TEL : 088-823-3211

福岡県

2/23（火） ～

2/25(木)

ＴＫＰ博多シティセンター
福岡市博多区博多駅前 3丁目 4
番 8 号 サットンプレイスホテ

ル博多内 5 階
TEL : 092-474-5111（代表）

（注）１．開催道府県内の方は、その教育委員会へ、他の都府県の方は財団法人コンピュータ教育開発センター（cec-mo@cec.or.jp）へ申し込んでください。
申込みフォーマットは http://www.cec.or.jp/monbu/21jmoral.html

   ２．ご宿泊は各自でご予約いただけますようお願い申し上げます。